UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.05.2023.

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via

web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade

de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros:

CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-Diretora), ANA MARIA RITA MILANI

(Vice-Coordenadora do Curso de Economia), CLAUDIA MARIA MILITO (Coordenadora do

Curso de Administração), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Vice-Coordenador do

Curso de Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de

Contabilidade), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do

Mestrado em Economia Aplicada),LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA

(Vice-Coordenadora do Mestrado PROFIAP), TIAGO DE MOURA SOEIRO

(Vice-Coordenador de Extensão) , ALEXANDRA MARIA RIOS CABRAL (Coordenadora de

Monitoria e Apoio ao Estudante), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ (Representante

Titular pro tempore dos Docentes) e MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS

WANDERLEY (Representante Suplente pro tempore dos Técnicos Administrativos),

estudantes ELENILSON DA SILVA RODRIGUES (Representante Titular do Centro

Acadêmico de Administração), MORGANA MARIA MACHADO MOURA (Representante

Suplente do Centro Acadêmico de Administração), ANDREA GIOVANNA OLIVEIRA DO

AMARAL (Representante Titular do Centro Acadêmico de Contabilidade), ANA GABRIELLE

MOREIRA LOPES DE OLIVEIRA (Representante Suplente do Centro Acadêmico de

Contabilidade) e demais presentes na reunião: Roberto Resende Simiqueli, Daniele

Silva, Aragon Melo, Gessica Lima, Laura Castro, Michelda Silva, Rodrigo César Reis de

Oliveira. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram dados os seguintes informes: a)

Requisição do Prof. Rodrigo Gameiro Guimarães para a Subsecretaria de Gestão de

Prestação e Tomadas de Contas - SGPTC, vinculada ao Ministério da Cultura; b)

Realização da Avaliação Docente pela UFAL; c) Realização do do XXVIII ENEP. 2) Foram
aprovadas as seguintes Progressões Funcionais Docentes: a) Proc.

23065.04812/2023-70, do Prof. Júlio Gomes da Silva Neto, de Professor Associado 3

para 4; b) Proc. 23065.014882/2023-36, do Prof. Márcio Jorge Porangaba Costa, de

Associado 1 para 2.3) Foram aprovados os seguintes processos de Atividade Esporádica,

visto que obedecem ao art. 5º, § 1º, da Resolução nº 03/2003-CONSUNI: a) Proc.

23065.018358/2023-34, Prof. Francisco José Peixoto Rosário, solicita autorização para

atuar como orientador bolsista para o Programa Agente Local de Inovação -

Ecossistemas, no SEBRAE/AL, no período de 01/08/2023 a 31/01/2024, totalizando 72

horas; b) Proc. 23065.018420/2023-98, Profa. Verônica Nascimento Brito Antunes,

solicita participação como instrutora do curso Docência interativa: Elaboração de

recursos on-line de apoio ao aprendizado, do PROFORD/UFAL, no período de

20/06/2023 a 15/07/2023, com carga horária total de 20 horas; c) Proc.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.05.2023.

23065.018669/2023-01, Profa. Natallya de Almeida Levino, solicita Autorização para

Ministrar Curso de Capacitação "Gerenciamento Sobre Projetos De Pesquisa e

Inovação", no Período De 01/08/2023 e 29/08/2023, no Cic/Ufal, totalizando 20 horas.

4) Foram apresentados os relatórios anuais de gestão dos cursos de graduação e de

pós-graduação da FEAC, referente ao biênio 2021-2023. Encerrada a reunião, para

constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

		2023-06-01T09:10:09-0300